
COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 
 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO COMUNALE 
 
 

 

L’anno duemilaventuno il giorno  sei del mese di Dicembre 

 

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 

 

VISTO Il decreto n. 9 emesso dal Commissario Straordinario Dott.ssa Lucia Iannuzzi in data 

02/08/2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

Atteso  

- che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 

all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore 

per darne compiutamente attuazione; 

- che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 

telematici di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino 

alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015), dunque applicabile 

all’affidamento oggetto del presente procedimento; 

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento  del 

servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2, lett. a), del decreto legge n. 76/2020 

(“Decreto semplificazioni”), convertito con modificazione con la Legge n. 120/2020, come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), Decreto Legge nr. 77/2021 convertito 

con modificazioni con la Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 
N° 80 

 
Del 06/12/2021 

OGGETTO: Affidamento diretto mediante trattativa diretta del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione(MEPA) Gestito da Consip SPA avente ad oggetto “ 
Nuovo Regolamento europeo 2016/679-Adempimenti della privacy del Comune di 
Nocera Terinese (GDPR) –Ditta Sinapsys -Codice CIG:Z13342f254 

Cod.Univoco-UFX87I 

 
 



Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 

sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio 

mediante indagini di mercato informali. 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato alla Ditta Sinapsys Srl, con 

sede legale in 00154 Roma, Via Padre Semeria nr.65, P.IVA  02454200797, in quanto trattasi 

di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto 

livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato 

disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal Responsabile di Servizio; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della 

medesima norma sopra richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC allegato emesso in data 08/11/2021; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrarre; 

Considerato che a far data dal 25/05/2018 è entrato in vigore, a livello europeo, il Regolamento 

Generale per la Protezione dei Dati, meglio conosciuto come GDPR (General Data Protection 

Regulation) adottato dal Parlamento europeo il 27 aprile 2016 (UE 2016/679); 

Atteso che l’impianto sanzionatorio diventa, col GDPR, particolarmente severo ed equivalente 

in tutti gli Stati membri, con sanzioni amministrative pecuniarie molto elevate;  

Considerato che il GDPR impone che il Titolare dei dati debba essere affiancato da un Data 

Protection Officer (DPO) o Responsabile della Protezione dei Dati (RPD), che può essere 

interno o esterno all’Ente; 

Considerato che l’Ente dovrà dotarsi del Registro delle Attività di trattamento per come 

prescritto dal GDPR, utilizzando un software che descriva dettagliatamente la Privacy by Design 

e by Default (disegnando, quindi, una nuova attualità di trattamento valutando apriori le 

Minacce); 

Ritenuto  che la Sinapsys Srl ha formulato un’offerta di consulenza che consente all’Ente di 

poter adempiere a tutte le prescrizioni del GDPR, in attesa che possa riorganizzare il proprio 

organico  e poter individuare all’interno il DPO/RPD con figura che sarà successivamente 

formata ad espletare tale mansione.  

Atteso che la Sinapsys Srl ha all’interno della propria organizzazione personale dipendente che 

possiede le necessarie conoscenze, sia sul D. Lgs. 196/03 che negli ambiti della Certificazione 

ISO/IEC 27001, che sono alla base del nuovo GDPR; 

Preso atto che la Sinapsys Srl ha una notevole esperienza in ambito consulenziale sugli 

adempimenti Privacy; 

Considerato che la Sinapsys Srl ha prodotto un’offerta comprendente: 

1) Redazione del Registro delle Attività di trattamento; 

2) Fornitura in modalità Web del Software per la redazione del Registro delle Attività 

di Trattamento; 

3) Addestramento all’utilizzo del Software; 



4) Predisposizione delle Lettere di Nomina ai Responsabili del trattamento; 

5) Predisposizione delle Lettere di Nomina alle persone autorizzate al trattamento da parte dei 

diretti Responsabili del trattamento; 

6) Corsi di Formazione sul trattamento dei dati personali (iniziali almeno sei presso la sede 

dell’Ente) a tutti i dipendenti dell’Ente che trattano dati; 

7) Predisposizione del Registro di Data Breach, del Registro delle Password, modulistica da 

affiggere nel perimetro interno dell’Ente (inerenti le Informazioni da comunicare agli Interessati); 

8) Riunioni periodiche, anche presso la sede della Sinapsys se coinvolti tutti i DPO affiancati dal 

personale Sinapsys; 

9) Audit di Verifica presso le sedi dell’Ente per l’applicazione dell’Accountability, 

10) Emissione annuale ex-novo del Registro delle attività di trattamento (annualmente o per lo 

stesso anno, se necessario); 

11) Supporto telefonico / on site volto alla risoluzione di quesiti; 

12) Affiancamento al titolare dei dati, al DPO e ai Responsabili in caso di controllo da parte del 

Garante; 

Considerato che la Sinapsys Srl, su richiesta dell’Ufficio, ha prodotto un’offerta, acquisita agli 

atti del Comune con nr.7909 di protocollo del 26/10/2021 per un importo pari a € 2.499,99 annui; 

Ritenuto congruo il costo praticato dalla Sinapsys Srl, nel rapporto prezzo/prestazioni, e tenuto 

conto che tale importo è comprensivo anche del SW inerente il registro delle attività di 

trattamento (installazione del SW in modalità Web, manutenzione e addestramento) 

affiancamento consulenziale, tenuta di corsi sulla Privacy, Audit di verifica presso l’Ente, 

consulenza telefonica, alla bisogna, ed on site per gli adempimenti Privacy; 

Atteso anche che tale attività di consulenza è prevista per due anni al fine di garantire un 

trattamento dei dati personali degli Interessati in linea con le aspettative del GDPR con 

particolare riguardo alla dignità degli stessi Interessati. 

Considerato, pertanto, necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa della 

somma pari a Euro 4.999,99 (pari ad € 2.499,99 per ciascun anno) oltre IVA, per gli anni 2022 – 

2023 da imputare sui rispettivi bilanci al cap. 1086 

Visto il DURC n.INPS_28574406 dell’8/11/2021, con scadenza in data  08/03/2022, dal quale 

risulta che la Società è in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali; 

Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG: Z13342f254 

Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa reso, con la sottoscrizione del presente atto, da parte del Responsabile dell’Area 

Amministrativa ai sensi dell’art.147/bis del DL.vo 18/08/2000, n.267, come aggiunto con l’art.3 

del D.L. 10/10/2012, n.174; 

Visto il DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il DLgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 



DETERMINA 

- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico SINPSYS Srl con sede legale  in 00154 Roma Via Padre Semeria nr. 

65, il servizio di Adempimenti della Privacy (GDPR) mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1 comma 2, lett. a), del decreto legge n. 76/2020 (“Decreto semplificazioni”), 

convertito con modificazione con la Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 

1, lettera a), sub. 2.1), Decreto Legge nr. 77/2021, convertito con modificazioni con la Legge 

29 luglio 2021, n. 108, effettuato attraverso MEPA; 

      - di impegnare, in favore della Sinapsys Srl l’importo di € 4.999,99, oltre iva, per il biennio 2022-

2023 (pari a 2.499,99 per ciascun anno, oltre iva), da imputare sul cap.  1086 avente per oggetto 

“Spese per consulenze, incarichi, ecc. somme suddivise nel bilancio 2022-2023; 

      - di dare atto che l’importo annuo di € 2.499,99,00, oltre IVA, sarà liquidato, a prestazione 

effettuata, entro e non oltre il I° semestre di ogni annualità, previa presentazione fattura e 

verifica DURC, entro 30 gg. dalla data di ricezione della stessa. 

-di disporre che il contratto con la Società venga stipulato mediante l’invio di corrispondenza, 

secondo l'uso del commercio ai sensi dell’art. 17 del R.D. n. 2440/1923, trattandosi di contratto da 

stipulare con una ditta commerciale. 

Di inoltrare la presente determinazione: 

Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

                                   
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
     

f.to Giuliana Cembalo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

… 

 
 
 
 

                                PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del  Settore III,  ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 

dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il 

rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono 

all’organo deliberante di approvare il presente provvedimento. 

Nocera Terinese  06/12/2021                   Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

                                                                                   f.to    Giuliana Cembalo 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo 
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
…………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………..……………………………. 
 
rilascia: 

x PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 13/12/2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

f.to Dott. Grande Angelo Antonio Maria 
 

 

 

     

     

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


